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บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
 เรื่อง  การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการจัดเก็บเงินคา่ธรรมเนียมการใชย้านยนตร ์
  บนทางหลวงและสะพานตามพระราชบญัญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช ้
  ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน พ.ศ. ๒๔๙๗ 

   
 

  กรมทางหลวง ได้มีหนังสือ ที่ คค ๐๖๐๙.๔/๒๐๘๗ ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕๗ 
ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๖ ธันวาคม 
๒๕๕๔ เห็นชอบในหลักการให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย  (กทพ.) เป็นหน่วยงานบริหาร
จัดการจัดเก็บรายได้ค่าผ่านทาง บำรุงรักษาทาง และงานกู้ภัยบนทางหลวงพิเศษหมายเลข ๙  
ถนนสายวงแหวนรอบนอก กรุงเทพมหานคร ที่ กม.๓๑+๒๘๔.๔๖ – กม.๔๕+๙๘๖.๓๑ (ทางหลวง
พิเศษหมายเลข ๓๗ เดิม) ให้กรมทางหลวงเพื่อนำเข้าเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กรมทางหลวง
และ กทพ. จึงได้ประชุมหารือร่วมกันเพื่อกำหนดแนวทางปฏิบัติให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี
ดังกล่าว แต่จากการประชุมหารือ กรมทางหลวงและ กทพ. มีความเห็นแตกต่างกันในประเด็นการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับค่าธรรมเนียมผ่านทางในส่วนของกรมทางหลวง โดยกรมทางหลวงมีความเห็นว่า 
การจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงนั้นเป็นการดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ 
ที่กฎหมายกำหนด โดยกรมทางหลวงได้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้
ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน พ.ศ. ๒๔๙๗ และกฎกระทรวงซึ่งออกตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว อ ันเป ็นกฎหมายที ่ม ีเจตนารมณ ์ให ้นำเงินค ่าธรรมเนียมที ่จ ัดเก ็บได ้มาชดใช้เงินกู ้ 
และบรรเทาภาระงบประมาณในการก่อสร้าง ขยาย บูรณะ บำรุงรักษา และจัดให้มีสิ ่งอำนวย 
ความสะดวกต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการใช้ทางหลวงและสะพาน 
  สำหรับค่าธรรมเนียมผ่านทางที่กรมทางหลวงจัดเก็บอยู่ในปัจจุบันนั้น กรมทางหลวง
ได้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ  
พ.ศ. ๒๕๐๒ ระเบียบกรมทางหลวงว่าด้วยเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง พ.ศ. ๒๕๔๙ และระเบียบ
กรมทางหลวงว่าด้วยการรับจ่ายและการเก็บรักษาเงินในการบริหารและบำรุงรักษาสะพานข้ามแม่น้ำโขง 
พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งระเบียบเหล่านี้เป็นระเบียบที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีการงบประมาณฯ และกระทรวงการคลังได้ให้ความเห็นชอบแล้ว โดยในส่วนของทางหลวงพิเศษ
หมายเลข ๗ และหมายเลข ๙ นั้น กรมทางหลวงได้นำเงินค่าธรรมเนียมทั้งหมดที่จัดเก็บได้โดยไม่หัก
ค่าใช้จ่ายใด ๆ ฝากไว้กับกระทรวงการคลัง โดยเปิดบัญชีเงินฝากแยกจากบัญชีเงินฝากอื่น ชื่อบัญชี 
“เงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง” และนำส่งทุกวันทำการตามข้อ ๕ และข้อ ๗ ของระเบียบกรมทางหลวง
ว่าด้วยเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทางฯ   

นอกจากนี้ ในการขอเบิกจ่ายหรือก่อหนี้ผูกพันเงินทุนคา่ธรรมเนียมผ่านทาง กรมทางหลวง
จะต้องมีการจัดทำประมาณการรายรับ – รายจ่ายประจำปี เสนอต่อคณะกรรมการบริหารเงินทุน
ค่ าธรรมเนี ยมผ่ านทางเพื่ อให้ ความเห็นชอบก่อน  แล้ วจึ งขออนุมั ติ จากกระทรวงการคลั ง 
กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วอาจไม่อนุมัติรายการใดในประมาณการรายจ่ายที่กรมทางหลวง

 

  ส่งพร้อมหนั งสือ  ที่  นร ๐๙๐๓/๐๘๑ ลงวันที่  ๒๒ กรกฎาคม ๒๕๕๗ ซึ่ งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

เสนอก็ได้ แม้ว่ารายการดังกล่าวจะเป็นรายการที่กำหนดไว้ในมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติกำหนด
ค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ ก็ตาม 
  ด้วยเหตุผลดังกล่าว กรมทางหลวงจึงมีความเห็นว่า ในการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 
ผ่านทาง นั้น กรมทางหลวงไม่มีสถานะเป็นผู ้ประกอบการตามประมวลรัษฎากร  และแม้ว่า 
กรมทางหลวงมีสถานะเป็นผู ้ประกอบการ กรมทางหลวงยังคงเห็นว่าการเก็บค่าธรรมเนียม 
ผ่านทางของกรมทางหลวงอยู่ในลักษณะที่จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๑ (๑) (ท) 
แห่งประมวลรัษฎากร เนื ่องจากกรมทางหลวงนำเงินค่าธรรมเนียมผ่านทางที่จัดเก็บได้อันเป็น
รายรับทั้งจำนวนส่งให้แก่กระทรวงการคลังโดยไม่หักค่าใช้จ่ายแต่อย่างใด 
  กทพ. ได้แจ้งต่อกรมทางหลวงว่า ในประเด็นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงนั้น กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๓๐๒/พ. ๖๘๕๖ 
ลงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๕๔ ตอบข้อหารือของ กทพ. ว่า การที่กรมทางหลวงได้เรียกเก็บค่าผ่านทาง
จากผู้ใช้ทาง ย่อมทำให้กรมทางหลวงมีฐานะเป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ๗๗/๑ (๕) แห่งประมวล
รัษฎากร และอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๗๗/๒ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร  
และแม้ว่ากรมทางหลวงจะได้นำเงินค่าธรรมเนียมฝากกระทรวงการคลังทั ้งหมดโดยมิได้ห ัก
ค่าใช้จ่ายใด ๆ ทุกวันทำการตามข้อ ๕ และข้อ ๗ ของระเบียบกรมทางหลวงว่าด้วยเงินทุน
ค่าธรรมเนียมผ่านทางฯ อันมีผลทำให้เงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทางดังกล่าวเป็นส่วนหนึ ่ง  
ของเงินคงคลังตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ ก็ตาม แต่เงินค่าธรรมเนียมผ่านทาง
ดังกล่าวเป็นเงินคงคลังประเภทเงินนอกงบประมาณซึ่งกรมทางหลวงมีสิทธิเบิกถอนคืนได้ตาม
ค วามจ ำ เป ็น แล ะคล ังม ีข ้อ ผ ูกพ ัน ที ่จ ะต ้อ งจ ่าย เง ิน ด ังก ล ่า วค ืน ให ้แ ก ่ก รม ท างห ล วง  
เงินค่าธรรมเนียมผ่านทางดังกล่าวจึงมิใช่เงินที่คลังได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์อันจะสามารถนำไปใช้จ่าย
ตามงบประมาณโดยตรงได้ กรณีจึงไม่ถือเป็นการส่งรายรับทั ้งสิ ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย 
ตามมาตรา ๘๑ (๑) (ท) แห่งประมวลรัษฎากร กรมทางหลวงจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
สำหร ับ เง ิน ได ้ค ่าธรรมเน ียมผ ่านทางในฐานะเป ็นผู ้ประกอบการและม ิได ้ร ับการยกเว ้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
  ต่อมากรมทางหลวงได้หารือไปยังกรมบัญชีกลางซึ่งเป็นหน่วยงานที่กำกับดูแล 
ทุนหมุนเวียนถึงแนวปฏิบัติในการจัดเก็บและนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม กรมบัญชีกลางจึงได้นำประเด็นดังกล่าว
หารือต่อไปยังกรมสรรพากร และได้แจ้งผลการพิจารณาของกรมสรรพากรให้กรมทางหลวงทราบ 
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ดว่นที่สุด ที่ กค ๐๔๒๗/๔๕๒๑๐ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๕๖ ดังนี้ 
  ๑. การที่หน่วยงานของรัฐ องค์การของรัฐบาล หรือส่วนราชการ นำเงินรายได้  
จากการดำเนินกิจการทุนหมุนเวียนทั้ งหมดฝากกระทรวงการคลัง เพื่อไว้ใช้จ่ายในกิจการ  
ทุนหมุนเวียน โดยไม่ต้องส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎระเบียบของทางราชการ มีผลทำให้  
เงินทุนหมุนเวียนนั้นเป็นส่วนหนึ่งของเงินคงคลังตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ  
แต่ก็เป็นเงินคงคลังประเภทเงินนอกงบประมาณซึ่งหน่วยงานมีสิทธิเบิกถอนคืนได้ตามความจำเป็น 
และคลังมีข้อผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินดังกล่าวคืนให้  ดังนั้น เงินทุนหมุนเวียนจึงมิใช่เงินที่คลังได้รับไว้
เป็นกรรมสิทธิ์อันจะนำไปใช้จ่ายตามงบประมาณโดยตรงได้ จึงไม่ถือเป็นการส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐ
โดยไม่หักรายจ่าย อันจะเข้าข่ายได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๑ (๑) (ท) แห่งประมวล
รัษฎากร 
 
 



 ๓ 

  ๒ . สำหรับแนวปฏิบั ติ ในการนำส่ งภาษี มู ลค่ าเพิ่ มของกรมทางหลวงนั้ น  
กรมทางหลวงมีหน้าที่ต้องยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มูลค่า  
ฐานภาษี (รายได้ค่าธรรมเนียมผ่านทาง) เกิน ๑,๘๐๐,๐๐๐ บาท และยื่นแบบแสดงรายการภาษี  
และการชำระภาษีเป็นรายเดือน การที่กรมทางหลวงไม่ดำเนินการ จึงมีภาระภาษีตามประมวลรัษฎากร
และต้องมีความรับผิดทั้งทางแพ่งและทางอาญา 
  อย่างไรก็ดี กรมทางหลวงเห็นว่าประเด็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับ
ค่าธรรมเนียมผ่านทางตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและ
สะพานฯ เป็นประเด็นสำคัญที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังคงมีความเห็นในข้อกฎหมายที่แตกต่างกัน  
ดังนั้น เพื่อให้ได้ข้อยุติเพื่อใช้เป็นแนวปฏิบัติต่อไป กรมทางหลวงจึงขอหารือดังนี ้

๑. การที่กรมทางหลวงอาศัยอำนาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียม
การใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ จัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางแล้วนำส่งกระทรวงการคลัง
โดยไม่หักค่าใช้จ่ายใด ๆ จะมีผลให้กรมทางหลวงมีสถานะเป็นผู้ประกอบการอันจะต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ 
  ๒. ในกรณี ที่ เห็ นว่าการจัด เก็บค่ าธรรมเนียมดั งกล่ าวของกรมทางหลวง 
มีลักษณะเป็นผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรแล้ว การที่กรมทางหลวง
นำเงินค่าธรรมเนียมผ่านทางที่จัดเก็บตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์  
บนทางหลวงและสะพานฯ ทั้งจำนวนส่งให้แก่กระทรวงการคลังโดยไม่หักค่าใช้จ่ายนั้นจะมีผลให้เป็น
การประกอบกิจการที่จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๑ (๑) (ท) แห่งประมวลรัษฎากร
หรือไม่ และในกรณีที่ไม่เข้าลักษณะที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๘๑ (๑) (ท) ดังกล่าวแล้ว กรมทางหลวง
จะต้องดำเนินการอย่างไรกับภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับค่าธรรมเนียมผ่านทางที่ได้จัดเก็บไปแล้ว 
  ๓. สำหรับการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานต่อไป
ในอนาคต กรมทางหลวงจะต้องแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการใช้ 
ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานเพื่อกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมฯ ขึ้นใหม่เพื่อให้ครอบคลุม 
ถึงภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยหรือไม่ อย่างไร 
 
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมทางหลวง 
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลางและกรมสรรพากร) กระทรวงคมนาคม (กรมทางหลวง) 
และการทางพิเศษแห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี ้
  ประเด็นที่หนึ่ง การที่กรมทางหลวงอาศัยอำนาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติกำหนด
ค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน พ.ศ. ๒๔๙๗ จัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทาง
แล้วนำส่ งกระทรวงการคลั งโดยไม่หั กค่ าใช้จ่ ายใด ๆ จะมีผลให้ กรมทางหลวงมีสถานะ 
เป็นผู้ประกอบการอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรหรือไม่นั้น เห็นว่า เมื่อพิจารณา
บทบัญญัติของพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ แล้ว 
 
 



 ๔ 

จะเห็นได้ว่า มาตรา ๓๑ และมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้กำหนดให้บุคคลที่ใช้ 
ยานยนตร์บนทางหลวงหรือสะพานที่มีการออกกฎกระทรวงกำหนดให้เก็บค่าธรรมเนียมมีหน้าที่ 
ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง โดยมาตรา ๔๓ กำหนดให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคมและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจแต่งตั้ง
พนักงานเจ้าหน้าที่เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์
บนทางหลวงและสะพานฯ และให้เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญาด้วย อีกทั้งมาตรา ๗๔ 
และมาตรา ๘๕ ก็มีบทกำหนดโทษสำหรับผู้ใช้ยานยนตร์ที่มีเจตนาหลีกเลี่ยงไม่เสียค่าธรรมเนียม 
หรือฝ่าฝืนคำสั่งเจ้าพนักงานด้วย การจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงจึงเป็น 
การดำเนินการตามที่พระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ 
ได้กำหนดไว้ อีกทั้งยังเป็นอำนาจหน้าที่โดยตรงของกรมทางหลวงตามข้อ ๒ (๑)๖ แห่งกฎกระทรวง

 

  ๑มาตรา ๓  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกกฎกระทรวงในส่วนที่เกี่ยวกับราชการของกระทรวงนั้น  
เพื่อกำหนด 

 (๑) ทางสายใด ตอนใด หรือสะพานใด ที่ต้องเสียหรือยกเลิกค่าธรรมเนียม 
 (๒) ประเภทของยานยนตร์ที่ต้องเสีย หรือยกเว้นค่าธรรมเนียม 
 (๓) อัตราค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน 
 (๔) ระเบียบและวิธีการอื่น ๆ เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

   กฎกระทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 
  

๒มาตรา ๕  บุคคลใดใช้ยานยนตร์บนทางหลวงหรือสะพานที่กำหนดให้เก็บค่าธรรมเนียม 
ตามความในมาตรา ๓ ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง  
  ๓มาตรา ๔  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย มีอำนาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ในส่วนที่เกี่ยวกับ
ราชการของกระทรวงนั้น  
   ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ที่ได้รับแต่งตั้งตามวรรคหนึ่ง เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
และให้มีอำนาจดังต่อไปนี้ คือ 
   (๑) เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานตามอัตราที่กำหนด 
ในกฎกระทรวง 
   (๒) สั่งให้หยุดและตรวจสอบยานยนตร์ที่ผ่านหรือจะผ่านทางหลวงและสะพาน เพื่อประโยชน์ 
ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
   (๓) ออกคำสั่งให้บุคคลใด ๆ มาชี้แจงหรือแสดงหลักฐานเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงไม่เสีย
ค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้ 

๔มาตรา ๗  บุคคลใดใช้ยานยนตร์บนทางหลวงหรือสะพานโดยเจตนาหลีกเลี่ยงไม่เสีย
ค่าธรรมเนียมตามความในพระราชบัญญัตินี้ หรือฝ่าฝืนคำสั่งตามความในมาตรา ๔ (๒) มีความผิดต้องระวางโทษ
ปรับเป็นจำนวนสิบเท่าของอัตราค่าธรรมเนียมท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

๕มาตรา ๘  ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งตามความในมาตรา ๔ (๓) มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน  
สองร้อยบาท 
  ๖ข้อ ๒  ให้กรมทางหลวง กระทรวงคมนาคม มีภารกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
ด้านทางหลวง การก่อสร้างและบำรุงรักษาทางหลวงให้มีโครงข่ายทางหลวงที่สมบูรณ์ครอบคลุมทั่วทั้งประเทศ  
และเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบ้านเพื่อให้ประชาชนได้รับความสะดวก รวดเร็ว และปลอดภัยในการเดินทาง  
โดยให้มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

                 (มีต่อหน้าถัดไป) 
 



 ๕ 

แบ่งส่วนราชการกรมทางหลวง กระทรวงคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบกับเมื่อพิจารณาบทบัญญัติ
ของประมวลรัษฎากรแล้วก็เห็นได้ว่า แม้ว่ามาตรา ๗๗/๑ (๕)๗ แห่งประมวลรัษฎากรจะกำหนดนิยาม
ของคำว่า “ผู้ประกอบการ” อันจะอยู่ในบังคับของบทบัญญัติว่าด้วยภาษีมูลค่าเพิ่มไว้อย่างกว้างขวาง 
โดยให้หมายความถึง บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไม่ว่าการกระทำ
ดังกล่าวจะได้รับประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว
หรือไม่ อันส่งผลให้หน่วยงานของรัฐที่ดำเนินการบางลักษณะตกเป็นผู้ประกอบการตามความหมาย
ดังกล่าวและอยู่ในบังคับที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มก็ตาม แต่บุคคลที่จะเป็นผู้ประกอบการตามประมวล
รัษฎากรได้นั้นจะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขว่าจะต้องขายสินค้าหรือให้บริการทางธุรกิจด้วย แต่เมื่อพิจารณา
ถึงความหมายของคำว่า “ธุรกิจ” อันเป็นเงื่อนไขของการให้บริการดังกล่าวแล้ว ไม่ปรากฏว่าประมวล
รัษฎากรได้กำหนดนิยามคำว่า “ธุรกิจ” ไว้แต่อย่างใด กรณีจึงต้องพิจารณาถึงความหมายทั่วไป 
ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๕๔ ที่ได้ให้ความหมายของคำว่า “ธุรกิจ” ว่าหมายถึง 
“การงานประจำเกี่ยวกับอาชีพค้าขาย หรือกิจการอย่างอื่นที่สำคัญและที่ไม่ใช่ราชการ” แต่โดยที่
ข้อเท็จจริงในกรณีนี้ปรากฏว่าการดำเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงเป็นการปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ และเป็นการดำเนินการ
ในฐานะเจ้าพนักงานเรียกเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางจากผู้มีหน้าที่เสียค่าธรรมเนียมตามกฎหมาย
ดังกล่าวอันเป็นงานราชการ๘ตามความหมายทั่วไป การจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวง
จึงมิได้เข้าลักษณะที่จะเป็นธุรกิจอันจะมีผลให้กรมทางหลวงมีสถานะเป็น “ผู้ประกอบการ” ตามที่
กำหนดไว้ในมาตรา ๗๗/๑ (๕)๙ แห่งประมวลรัษฎากร 
  ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๑๒) จึงเห็นว่า  
การจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์  
บนทางหลวงและสะพานฯ ของกรมทางหลวงนั้ นมิ ได้ ส่ งผลให้ กรมทางหลวงมี สถานะ 
เป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ๗๗/๑ (๕)๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร อันจะอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๗๗/๒ (๑)๑๑ แตอ่ย่างใด 

 

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๖) 
   (๑) ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยทางหลวงเฉพาะในส่วนที่ เกี่ยวกับทางหลวงพิ เศษ  
ทางหลวงแผ่นดิน และทางหลวงสัมปทาน รวมทั้งกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง  
    ฯลฯ   ฯลฯ 
  ๗มาตรา ๗๗/๑  ในหมวดนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น 
    ฯลฯ   ฯลฯ 

 (๕) “ผู้ประกอบการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ
ไม่ว่าการกระทำดังกล่าวจะได้รับประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ ม
แล้วหรือไม ่
    ฯลฯ   ฯลฯ 

๘พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๕๔ ให้ความหมายคำว่า “ราชการ” ไว้ว่า “การงาน
ของรัฐบาลหรือของพระเจ้าแผ่นดิน” 
  ๙โปรดดูเชิงอรรถที่ ๗, ข้างต้น 
  ๑๐โปรดดูเชิงอรรถที่ ๗, ข้างต้น 

๑๑มาตรา ๗๗/๒  การกระทำกิจการดังต่อไปนี้ ในราชอาณาจักร  ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามบทบัญญัติในหมวดนี ้

                 (มีต่อหน้าถัดไป) 



 ๖ 

  สำหรับประเด็นที่สองและประเด็นที่สามนั้นเห็นว่า เมื่อได้วินิจฉัยในประเด็นที่หนึ่ง
แล้วว่าการดำเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงตามพระราชบัญญัติกำหนด
ค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ นั้น มิได้ส่งผลให้กรมทางหลวงมีสถานะ 
เป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ๗๗/๑ (๕)๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร อันจะอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๗๗/๒ (๑)๑๓ แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว กรณีจึงไม่จำเป็นที่จะต้องวินิจฉัย 
ในประเด็นที่สองและประเด็นที่สามต่อไป  

 
 

(นายดิสทัต  โหตระกิตย์) 
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 กรกฎาคม ๒๕๕๗  
 
 

 

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑๑) 
  (๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ 
  (๒) การนำเข้าสินค้าโดยผู้นำเข้า 
  การให้บริการในราชอาณาจักรให้หมายถึง บริการที่ทำในราชอาณาจักร โดยไม่คำนึงว่าการใช้

บริการนั้นจะอยู่ในต่างประเทศหรือในราชอาณาจักร 
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             0714/2557 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการจัดเก็บเงินค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานตามพระราชบัญญัติกำหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน พ.ศ. ๒๔๙๗

เรื่องเสร็จที่ เซ๑๕/๒๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการจัดเก็บเงินค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์
บนทางหลวงและสะพานตามพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้
ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน พ.ศ. ๒๕๕๕

กรมทางหลวง ได้มีหนังสือ ที่ คค ๐๐๐๓.๕/๒๐๕๓ ลงวันที่ ๒๑ เมษายน
              ๒๕๕๓
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒ ธันวาคม
๒๕๕๕ เห็นซอบในหลักการให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เป็นหน่วยงานบริหาร
จัดการจัดเก็บรายได้ค่าผ่านทาง บํารุงรักษาทาง และงานกู้ภัยบนทางหลวงพิเศษหมายเลข ๕
ถนนสายวงแหวนรอบนอก กรุงเทพมหานคร ที่ กม.๓๑+๒๕๕.๕๒๐ - กม.๕๕+๕๕๒.๓๑ (ทางหลวง
พิเศษหมายเลข ๓๓ เดิม) ให้กรมทางหลจงเพื่อนําเข้าเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กรมทางหลวง
และ กทพ. จึงได้ประชุมหารือร่วมกันเพื่อกําหนดแนวทางปฏิบัติให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี
ดังก
             ล่าว แต่จากการประซุมหารือ กรมทางหลวงและ กทพ. มีความเห็นแตกต่างกันในประเด็นการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับค่าธรรม เนียมผ่านทางในส่วนของกรมทางหลวง โดยกรมทางหลวงมีความเห็นว่า
การจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงนั้นเป็นการดําเนินการตามอํานาจหน้าที่
ที่กฎหมายกําหนด โดยกรมทางหลวงได้ดําเนินการตามพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้
ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน พ.ศ. ๒๕๓๕ และกฎกระทรวงซึ่งออกตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว อันเป็นกฎหมายที่มีเจตนารมณ์ให้นําเงินค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บได้มาซดใช้เงินกู้
และบรรเท
             าภาระงบประมาณในการก่อสร้าง ขยาย บูรณะ บํารุงรักษา และจัดให้มีสิ่งอํานวย
ความสะดวกต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการใช้ทางหลวงและสะพาน

สําหรับค่าธรรมเนียมผ่านทางที่กรมทางหลวงจัดเก็บอยู่ในปัจจุบันนั้น กรมทางหลวง

ได้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง wr. ๒๕๕๑ พระราชบัญ ญัติวิธีการงบประมาณ
พ.ศ. ๒๕๐๒ ระเบียบกรมทางหลวงว่าด้วยเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง WA. ๒๕๕๕ และระเบียบ
กรมทางหลวงว่าด้วยการรับจ่ายและการเก็บรักษาเงินในการบริหารและบํารุงรักษาสะพานข้ามแม่น้้าโขง
พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งระเบียบเหล่านี้เป็นระเบียบที่ออกโดย
             อาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีการงบประมาณฯ และกระทรวงการคลังได้ให้ความเห็นซอบแล้ว โดยในส่วนของทางหลวงพิเศษ
หมายเลข of และหมายเลข ๓ นั้น กรมทางหลวงได้นําเงินค่าธรรมเนียมทั้งหมดที่จัดเก็บได้โดยไม่หัก
ค่าใช้จ่ายใด ๆ ฝากไว้กับกระทรวงการคลัง โดยเปิดบัญชีเงินฝากแยกจากบัญชีเงินฝากอื่น ชื่อบัญชี
“เงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง” และนําส่งทุกวันทําการตามข้อ ๕ และข้อ ฒ ของระเบียบกรมทางหลวง
ว่าด้วยเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทางฯ

นอกจากนี้ ในการขอเบิกจ่ ายหรือก่อหนี้ผูกพันเงินทุ นค่าธรรมเนียมผ่านทาง 
             กรมทางหลวง
จะต้องมีการจัดทําประมาณการรายรับ - รายจ่ายประจําปี เสนอต่อคณะกรรมการบริหารเงินทุน
ค่าธรรมเนียมผ่านทางเพื่อให้ความเห็นซอบก่อน  แล้วจึงขออนุมัติจากกระทรวงการคลัง
กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วอาจไม่อนุมัติรายการใดในประมาณการรายจ่ายที่กรมทางหลวง

ส่งพร้อมหนังสือ fui ๐๓๐๓/๐๕๑ ลงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํา

งสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

เสนอก็ได้ แม้ว่ารายการดังกล่าวจะเป็นรายการที่กําหนดไว้ในมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติกําหนด
ค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงแล
             ะสะพานฯ ก็ตาม

ด้วยเหตุผลดังกล่าว กรมทางหลวงจึงมีความเห็นว่า ในการจัดเก็บค่าธรรมเนียม
ผ่านทาง นั้น กรมทางหลวงไม่มีสถานะเป็นผู้ประกอบการตามประมวลรัษฎากร และแม้ว่า
กรมทางหลวงมีสถานะเป็นผู้ประกอบการ กรมทางหลวงยังคงเห็นว่าการเก็บค่าธรรมเนียม
ผ่านทางของกรมทางหลวงอยู่ในลักษณะที่จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๑ (๑) (ท)
แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากกรมทางหลวงนําเงินค่าธรรมเนียมผ่านทางที่จัดเก็บได้อันเป็น
รายรับทั้งจํานวนส่งให้แก่กระทรวงการคลังโดยไม่หักค่าใช้จ่ายแต่อย่างใด

กทพ. ได้แจ้งต่อกรมทางหลว
             งว่า ในประเด็นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงนั้น กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๓๐๒/พ. ๒๕๕๒
ลงวันที่ ๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๕ ตอบข้อหารือของ กทพ. ว่า การที่กรมทางหลจงได้เรียกเก็บค่าผ่านทาง
จากผู้ใช้ทาง ย่อมทําให้กรมทางหลวงมีฐานะเป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ฒ/๑ (๕) แห่งประมวล
รัษฎากร และอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา /๒ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร
และแม้ว่ากรมทางหลวงจะได้นําเงินค่าธรรมเนียมฝากกระทรวงการคลังทั้งหมดโดยมิได้หัก
ค่าใช้จ่ายใด ๆ ทุกวันทําการตามข้อ ๕ และข
             ้อ o ของระเบียบกรมทางหลวงว่าด้วยเงินทุน
ค่าธรรมเนียมผ่านทางฯ อันมีผลทําให้เงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทางดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่ง
ของเงินคงคลังตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ ก็ตาม แต่เงินค่าธรรมเนียมผ่านทาง
ดังกล่าวเป็นเงินคงคลังประเภทเงินนอกงบประมาณซึ่งกรมทางหลวงมีสิทธิเบิกถอนคืนได้ตาม
ความจําเป็นและคลังมีข้อผูกพันทีจะต้องจ่ายเงินดังกล่าวคืนให้แก่กรมทางหลวง
เงินค่าธรรมเนียมผ่านทางดังกล่าวจึงมิใช่เงินที่คลังได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์อันจะสามารถนําไปใช้จ่าย
ตามงบประมาณโดยตรงได้ กรณีจึงไม่ถือเป็นการ
             ส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย
ตามมาตรา ๕๑ (๑) (ท) แห่งประมวลรัษฎากร กรมทางหลวงจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
สําหรับเงินได้ค่าธรรมเนียมผ่านทางในฐานะเป็นผู้ประกอบการและมิได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ต่อมากรมฑางหลวงได้หารือไปยังกรมบัญชีกลางซึ่งเป็นหน่วยงานที่กํากับดูแล
ทุนหมุนเวียนถึงแนวปฏิบัติในการจัดเก็บและนําส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม กรมบัญชีกลางจึงได้นําประเด็นดังกล่าว
หารือต่อไปยังกรมสรรพากร และได้แจ้งผลการพิจารณาของกรมสรรพากรให้กรมทางหลวงทราบ
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด 
             fina ๐๕๒/๕๕๒๑๐ ลงวันที่ om ธันวาคม ๒๕๕๒ ดังนี้

๑. การที่หน่วยงานของรัฐ องค์การของรัฐบาล หรือส่วนราชการ นําเงินรายได้
จากการดําเนินกิจการทุนหมุนเวียนทั้งหมดฝากกระทรวงการคลัง เพื่อไว้ใช้จ่ายในกิจการ
ทุนหมุนเวียน โดยไม่ต้องส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎระเบียบของทางราชการ มีผลทําให้
เงินทุนหมุนเวียนนั้นเป็นส่วนหนึ่งของเงินคงคลังตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ
แต่ก็เป็นเงินคงคลังประเภทเงินนอกงบประมาณซึ่งหน่วยงานมีสิทธิเบิกถอนคืนได้ตามความจําเป็น
และคลังมีข้อผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินดังกล่าวคืน
             ให้ ดังนั้น เงินทุนหมุนเวียนจึงมิใช่เงินที่คลังได้รับไว้
เป็นกรรมสิทธิ์อันจะนําไปใช้จ่ายตามงบประมาณโดยตรงได้ จึงไม่ถือเป็นการส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐ
โดยไม่หักรายจ่าย อันจะเข้าข่ายได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๑ (๑) (ท) แห่งประมวล
รัษฎากร๒. สําหรับ แนวปฏิบัติในการนําส่งภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมทางหลวงนั้น
กรมทางหลวงมีหน้าที่ต้องยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มูลค่า
ฐานภาษี (รายได้ค่าธรรมเนียมผ่านทาง) เกิน ๑,๕๐๐,๐๐๐ บาท และยื่นแบบแสดงรายการภาษี
และการซําระภาษีเป็น
             รายเดือน การที่กรมทางหลวงไม่ดําเนินการ จึงมีภาระภาษีตามประมวลรัษฎากร
และต้องมีความรับผิดทั้งทางแพ่งและทางอาญา

อย่างไรก็ดี กรมทางหลวงเห็นว่าประเด็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับ
ค่าธรรมเนียมผ่านทางตามพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและ
สะพานฯ เป็นประเด็นสําคัญที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังคงมีความเห็นในข้อกฎหมายที่แตกต่างกัน

ดังนั้น เพื่อให้ได้ข้อยุติเพื่อใช้เป็นแนวปฏิบัติต่อไป กรมทางหลวงจึงขอหารือดังนี้

๑. การที่กรมทางหลวงอาศัยอํานาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติกําหนดค
             ่าธรรมเนียม
การใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ จัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางแล้วนําส่งกระทรวงการคลัง
โดยไม่หักค่าใช้จ่ายใด ๆ จะมีผลให้กรมทางหลวงมีสถานะเป็นผู้ประกอบการอันจะต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรหรือไม่

๒. ในกรณีที่เห็นว่าการจัดเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าวของกรมทางหลวง
มีลักษณะเป็นผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรแล้ว การที่กรมทางหลวง
นําเงินค่าธรรมเนียมผ่านทางที่จัดเก็บตามพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์
บนทางหลวงและสะพานฯ ทั้งจํานวนส่งให้แก่กระทรวงการ
             คลังโดยไม่หักค่าใช้จ่ายนั้นจะมีผลให้เป็น
การประกอบกิจการที่จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๑ (๑) (ท) แห่งประมวลรัษฎากร
หรือไม่ และในกรณีที่ไม่เข้าลักษณะที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๕๑ (๑) (ท) ดังกล่าวแล้ว กรมทางหลวง
จะต้องดําเนินการอย่างไรกับภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับค่าธรรมเนียมผ่านทางที่ได้จัดเก็บไปแล้ว

๓. สําหรับการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานต่อไป
ในอนาคต กรมทางหลวงจะต้องแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงกําหนดอัตราค่าธรรมเนียมการใช้
ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานเพื่อกําหนดอัตราค่าธรรม
             เนียมฯ ขึ้นใหม่เพื่อให้ครอบคลุม
ถึงภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยหรือไม่ อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมทางหลวง
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลางและกรมสรรพากร) กระทรวงคมนาคม (กรมทางหลวง)

และการทางพิเศษแห่งประเทศไทย เป็นผู้ขีแจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี่

ประเด็นที่หนึ่ง การที่กรมทางหลวงอาศัยอํานาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติกําหนด

ค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน พ.ศ. ๒๕๓ จัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทาง
แล้วนําส่งกระทรวงการคลังโดยไม่หักค่าใช้จ่ายใด ๆ
              จะมีผลให้กรมทางหลวงมีสถานะ

เป็นผู้ประกอบการอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรหรือไม่นั้น เห็นว่า เมื่อพิจารณา

บทบัญญัติของพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ แล้ว๕

จะเห็นได้ว่า มาตรา ๓” และมาตรา & แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้กําหนดให้บุคคลที่ใช้
ยานยนตร์บนทางหลวงหรือสะพานที่มีการออกกฎกระทรวงกําหนดให้เก็บค่าธรรมเนียมมีหน้าที่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง โดยมาตรา ๕ กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคมและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย หร
             ือผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอํานาจแต่งตั้ง
พนักงานเจ้าหน้าที่เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์
บนทางหลวงและสะพานฯ และให้เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญาด้วย อีกทั้งมาตรา of
และมาตรา ๕” ก็มีบทกําหนดโทษสําหรับผู้ใช้ยานยนตร์ที่มีเจตนาหลีกเลี่ยงไม่เสียค่าธรรมเนียม
หรือฝ่าฝืนคําสั่งเจ้าพนักงานด้วย การจัดเค็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงจึงเป็น

การดําเนินการตามที่พระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ

ได้กําหนดไว้ อีกทั้งยังเป็นอํานาจหน
             ้าที่โดยตรงของกรมทางหลวงตามข้อ ๒ (๑)” แห่งกฎกระทรวง

หัรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และวัฐมน

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
และให้มีอํานาจออกกฎกระทรวงในส่วนที่เกี่ยวกั'

รักษาการตามพระราชบัญญัติ                                    เกี่ยวกับราชการของกระทรวงนั้น
เพื่อกําหนด
) ทางสายใด ตอนใด หรือสะพานใด ที่ต้องเสียหรือยกเลิกค่าธรรมเนียม
lo) ประเภทของยานยนตร์ที่ต้องเสีย หรือยกเว้นค่าธรรมเนียม
) อัตราค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพาน
๕) ระเบียบและวิธีการอื่น ๆ เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญตินี้

             กฎกระทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้
มาตรา ๕ บุคคลใดใช้ยานยนตร์บนทางหลวงหรือสะพานที่กําหนดให้เก็บค่าธรรมเนียม
ตามความในมาตรา ๓ ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง
“มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย มีอํานาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ในส่วนที่เกี่ยวกับ
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ราชการของกระทรวงนั้น

ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ที่ใด้รับแต่งตั้งตามวรรคหนึ่ง เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลก
             ฎหมายอาญา
และให้มีอํานาจตังต่อไปนี้ คือ

(๑) เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานตามอัตราที่กําหนด
ในกฎกระทรวง

(๒) สั่งให้หยุดและตรวจสอบยานยนตร์ที่ผ่านหรือจะผ่านทางหลวงและสะพาน เพื่อประโยชน์
ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม

(๓) ออกคําสั่งให้บุคคลใด ๆ มาชี้แจงหรือแสดงหลักฐานเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงไม่เสีย

ค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี่

«มาตรา ซ บุคคลใดใช้ยานยนตร์บนทางหลวงหรือสะพานโดยเจตนาหลีกเลี่ยงไม่เสีย
ค่าธรรมเนียมตามความในพระราชบัญญัตินี้ หรือฝ่าฝืนคําสั่งตามความในมาตรา ๕ (๒) มีค
             วามผิดต้องระวางโทษ
ปรับเป็นจํานวนสิบเท่าของอัตราค่าธรรมเนียมที่กําหนดในกฎกระทรวง

*มาตรา ๕ ผู้ใดฝ่าฝืนคําสั่งตามความในมาตรา ๕ (๓) มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน
สองร้อยบาท

“Hate ให้กรมทางหลวง กระทรวงคมนาคม มีภารกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
ด้านทางหลวง การก่อสร้างและบํารุงรักษาทางหลวงให้มีโครงข่ายทางหลวงที่สมบูรณ์ครอบคลุมทั่วทั้งประเทศ
และเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบ้านเพื่อให้ประชาชนได้รับความสะดวก รวดเร็ว และปลอดภัยในการเดินทาง
โดยให้มีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(มีต่อหน้าถัดไป)๕

แบ่งส
             ่วนราชการกรมทางหลวง กระทรวงคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบกับเมื่อพิจารณาบทบัญญัติ
ของประมวลรัษฎากรแล้วก็เห็นได้ว่า แม้ว่ามาตรา ฒ/๑ (๕)” แห่งประมวลรัษฎากรจะกําหนดนิยาม
ของคําว่า “ผู้ประกอบการ” อันจะอยู่ในบังคับของบทบัญญัติว่าด้วยภาษีมูลค่าเพิ่มไว้อย่างกว้างขวาง
โดยให้หมายความถึง บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในฑางธุรกิจหรือวิซาซีพ ไม่ว่าการกระทํา
ดังกล่าวจะได้รับประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว
หรือไม่ อันส่งผลให้หน่วยงานของรัฐที่ดําเนินการบางลักษณะตกเป็นผู้ประกอบ
             การตามความหมาย
ดังกล่าวและอยู่ในบังคับที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มก็ตาม แต่บุคคลที่จะเป็นผู้ประกอบการตามประมวล
รัษฎากรได้นั้นจะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขว่าจะต้องขายสินค้าหรือให้บริการทางธุรกิจด้วย แต่เมื่อพิจารณา
ถึงความหมายของคําว่า “ธุรกิจ” อันเป็นเงื่อนไขของการให้บริการดังกล่าวแล้ว ไม่ปรากฏว่าประมวล
รัษฎากรได้กําหนดนิยามคําว่า “ธุรกิจ” ไว้แต่อย่างใด กรณีจึงต้องพิจารณาถึงความหมายทั่วไป
ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่ได้ให้ความหมายของคําว่า “ธุรกิจ” ว่าหมายถึง
*การงานประจําเกี่ยวกับอาชี
             พค้าขาย หรือกิจการอย่างอื่นที่สําคัญและที่ไม่ใช่ราชการ” แต่โดยที่
ข้อเท็จจริงในกรณีนี้ปรากฏว่าการดําเนินการจัดเค็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงเป็นการปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ และเป็นการดําเนินการ
ในฐานะเจ้าพนักงานเรียกเค็บค่าธรรมเนียมผ่านทางจากผู้มีหน้าที่เสียค่าธรรมเนียมตามกฎหมาย
ดังกล่าวอันเป็นงานราชการ“ตามความหมายทั่วไป การจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวง
จึงมิได้เข้าลักษณะที่จะเป็นธุรกิจอันจะมีผลให้กรมทางหลวงมีสถานะเป็น “ผู้ประกอบกา
             ร” ตามที่
กําหนดไว้ในมาตรา ๓๓/๑ (๕)” แห่งประมวลรัษฎากร

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า

การจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางตามพระราชบัญญัติกําหนดค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์
บนทางหลวงและสะพานฯ ของกรมทางหลวงนันมิได้ส่งผลให้กรมทางหลวงมีสถานะ
เป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ฒ/๑ (๕)”” แห่งประมวลรัษฎากร อันจะอยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ฒ/๒ (๑)”” แต่อย่างใด

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๒)
(๑) ดําเนินการตามกฎหมายว่าด้วยทางหลวงเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับทางหลวงพิเศษ
ทางหลวงแผ่น
             ดิน และทางหลวงสัมปทาน รวมทั้งกฎหมายอื่นทีเกี่ยวข้อง

ฯสฯ              ฯสฯ

๓             0         ' die al od,

NT) ๓๓/๑ ในหมวดนี่ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯสฯ              ฯสฯ

(๕) “ผู้ประกอบการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ
ไม่ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
แล้วหรือไม่

a"                      a"

“พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๕๕ ให้ความหมายคําว่า “ราชการ” ไว้ว่า 
             “การงาน
ของรัฐบาลหรือของพระเจ้าแผ่นดิน”

*โปรดดูเชิงอรรถที่ al, ข้างต้น

5โปรดดูเชิงอรรถที่ a, ข้างต้น

%มาตรา defo การกระทํากิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามบทบัญญัติในหมวดนี้

(มีต่อหน้าถัดไป)๒

ow.   ao ad      ao ad  Boog a Baa ws    Booed ot
สําหรับประเด็นที่สองและประเด็นที่สามนั้นเห็นว่า เมื่อได้วินิจฉัยในประเด็นที่หนึ่ง
แล้วว่าการดําเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางของกรมทางหลวงตาม พระราชบัญญัติกําหนด

ค่าธรรมเนียมการใช้ยานยนตร์บนทางหลวงและสะพานฯ t
             u มิได้ส่งผลให้กรมทางหลวงมีสถานะ

6

เป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ณ๓/๑ (๕)% แห่งประมวลรัษฎากร อันจะอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ฒฒ/๒ (๑)”" แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว กรณีจึงไม่จําเป็นที่จะต้องวินิจฉัย
ในประเด็นที่สองและประเด็นที่สามต่อไป

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑๑)
(๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ
(๒) การนําเข้าสินค้าโดยผู้นําเข้า
การให้บริการในราชอาณาจักรให้ห
             มายถึง บริการที่ทําในราชอาณาจักร โดยไม่คํานึงว่าการใช้
บริการนั้นจะอยู่ในต่างประเทศหรือในราชอาณาจักร
การให้บริการที่ทําในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร ให้ถือว่า
การให้บริการนั้น เป็นการให้บริการในราชอาณาจักร
โปรดดูเชิงอรรถที่ a, ข้างต้น
*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑๑, ข้างต้น
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